
  

Nomefile: Z:\BILANCIO\PNRR DM 19\Incarico avviso prot. 2751 del 12.03.2025 esperti mentoring e orientamento\DM 
19 Decreto inc_esperti mentoring 2751 del 12032025 (4).docx 
Responsabile del procedimento:lb 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOZZOLO 

Sede  V ia  A r in i ,  4 /6  –  46012  Bozzo l o  (Mn)  
(Comprensorio Comuni di Bozzolo, Rivarolo Mantovano e San Martino dall’Argine) 

--------------------------------------  
  037691154  –  e-mai l :  mn ic82300 l@ i st ruz ione . i t  -  segre te r ia@i cbozzo lo .edu . i t  

Posta  E le t t r on i ca  Ce r t i f i ca ta  mn i c82300 l@pec . i s t ruz i one . i t  Si to  h t t ps : //www. i cbozzo l o .edu . i t  

Codice  meccanograf i co  MNIC82300L  –  Codice  f isca le  93034830203  - Codice  Univoco Uf f i c io  UFLS1L  

Codice  IPA i s t sc_mni c82300 l  –  IBAN IT  45  D  07076  57470  000000405414  

- -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - -  

Prot. N.  vedi intestazione     Bozzolo, 29/03/2025 

 

OGGETTO: decreto avvio contrattualizzazione figure esterne, partecipanti all’avviso 

prot. 2751 del 12/03/2025 per la selezione di esperti in percorsi di Mentoring e 

orientamento (DM 19) 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Titolo: Coltivare opportunità 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51248 

CUP: G94D21000400006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

mailto:mnic82300l@istruzione.it
mailto:segreteria@icbozzolo.edu.it
https://www.icbozzolo.edu.it/
Protocollo 0003303/2025 del 29/03/2025



 

Nomefile: DM 19 Decreto inc_esperti mentoring 2751 del 12032025 (4).docx Responsabile del 
procedimento:  

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal 

Consiglio dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 

recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024)"del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 1.4 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n°140503 del 12/10/2024 ns prot. 7939/2024 del 

05/11/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

è stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. 

AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO il Decreto di mancata individuazione di esperti per i percorsi di mentoring e 

orientamento relativamente all’Avviso di selezione prot. N° 1757 del 14/02/2025 per 

200 ore; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n° 2751 del 12/03/2025 

VISTE le istanze pervenute; 



 

Nomefile: DM 19 Decreto inc_esperti mentoring 2751 del 12032025 (4).docx Responsabile del 
procedimento:  

VISTO il verbale della commissione prot. n° 3059 del 21/03/2025; 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. 3062/2025 del 21/03/2025 pubblicata all’Albo online, 

dalla quale si evince l’esclusione motivata del dott. Francesco Melegari; 

VISTO che non è giunto alcun reclamo; 

CONSIDERATO il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive con prot. n° /3301 del 

29/03/2025 

DATO ATTO quindi di poter procedere ad immediata contrattualizzazione; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 

decreto 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

Percorso ID1 Esperto in interventi individuali di sostegno psicologico e/o in interventi 

individuali di counseling e/o orientamento 

Esperto esterno 

Dott.ssa Simona Guaresi, n° 150 ore, compenso orario 42 euro lordo stato; 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario da concordare secondo le esigenze dell’Istituto, a 

partire dalla data della nomina fino al termine del progetto e comunque non oltre il 

15/09/2025, salvo proroghe da parte delle autorità competenti. 

L’impossibilità a garantire la prestazione negli orari calendarizzati può essere considerato 

motivo di decadenza qualora impedisca il raggiungimento del target e dei milestone dell’avviso 

D.M. 2 febbraio 2024, n. 19. 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e 

giustificate da regolare registrazione. 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 7 – Compiti delle figure 

professionali 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 42/ora, lordo stato per il ruolo di esperto, omnicomprensivo 

di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata contrattualizzazione. 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Elena Rizzardelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2025-03-29T09:26:48+0100
	RIZZARDELLI ELENA




